СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии и сотрудничестве между представительными
органами муниципальных образований

Горнозаводского управленческого округа

I. Направления взаимодействия и сотрудничества.

Представительные органы местного самоуправления муниципальных образований городских округов Верх-Нейвинск, Верхняя Салда, Верхний Тагил, Верхняя Тура, Горноуральский, ЗАТО Свободный, Кировград, Кушва, Невьянск, Нижняя Салда, Нижний Тагил, Новоуральск, действующие на основании Федерального Закона от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставов муниципальных образований, Устава Свердловской региональной общественной организации «Ассоциация депутатов органов местного самоуправления», исходя из необходимости сотрудничества и всестороннего укрепления прямых связей между городами, именуемыми в дальнейшем «Стороны», пришли к соглашению о нижеследующем:
1. Осуществлять сотрудничество и взаимодействие по укреплению дружественных отношений между муниципальными образованиями в вопросах местного самоуправления.

2. Способствовать обмену нормативными документами представительных органов местного самоуправления, Глав муниципальных образований и информацией по реализации собственных полномочий в решении вопросов местного значения.
3. Объединить усилия по подготовке предложений по проектам федеральных и областных законов, разработке законотворческой и правотворческой инициативы для внесения в Областную Думу и Палату Представителей Законодательного Собрания Свердловской области, обращений в адрес вышестоящих органов по проблемам муниципальных образований.

4. Организовывать семинары по правовым и экономическим проблемам организации местного самоуправления, проводить консультации по вопросам нормотворческой деятельности.
5. Проводить стажировки и обмен делегациями депутатов и специалистов аппарата представительных органов местного самоуправления, способствовать повышению их квалификации в решении вопросов местного значения.

6. Разрабатывать и направлять материалы, подготовленные совместно, в средства массовой информации, для освещения позиции представительных органов местного самоуправления в решении городских  и областных проблем.
7. Участвовать в общегородских значимых мероприятиях, проводимых на территории муниципальных образований.

II. Условия действия настоящего Соглашения.

1. Стороны могут устанавливать связи и налаживать сотрудничество по иным вопросам, не оговоренным настоящим Соглашением.

2. Каждая из Сторон вправе предлагать изменения и дополнения к настоящему Соглашению.

3. Для выполнения условий настоящего Соглашения Стороны ежегодно согласовывают план мероприятий.

4. Финансовое обеспечение мероприятий предусматривается в сметах расходов представительных органов местного самоуправления.

5. Каждая Сторона свободна в своем волеизъявлении исполнять настоящее Соглашение и вправе расторгнуть его.
6. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания всеми Сторонами и не ограничивается сроком действия.

Соглашение подписано в 14 экземплярах и находится у каждого Председателя представительного органа местного самоуправления и в Свердловской региональной общественной организации «Ассоциация депутатов органов местного самоуправления».
Председатели представительных органов местного самоуправления

городских округов:
Верх-Нейвинск

Д.Л. Тропников

Верхний Тагил

А.Я. Матаков

Верхняя Салда

Т.Е. Рыжова

Верхняя Тура

О.М. Добош

Горноуральский

А.В. Семячков

ЗАТО Свободный

В.А. Костюченко

Кировград

А.Н. Кропотухин

Кушва

С.Г. Чуркин

Невьянск

В.В. Ветошкин

Нижний Тагил

Н.А. Беркутов

Нижняя Салда

В.В. Спиридонов

Новоуральск

К.Н. Кутырев